Ex.: Dixit se iturum esse Athenas, disse que iria a Atenas.

520. As proposições principais, que teriam o indicativo no discurso direto, têm infinitivo no discurso indireto.

Ex.: Aristoteles ait bestiolas quasdam esse (Cic.); Aristóteles diz haver certos insetos.

521. As proposições dependentes têm o verbo no subjuntivo.

Ex.: Aristoteles ait bestiolas quasdam esse quae unum diem vivunt (Cic.); Aristóteles diz haver certos insetos que vivem apenas um dia.

522. As proposições que no discurso direto têm o verbo no imperativo, no indireto mudam-se para o subjuntivo.

Ex.: Cicero ad haec unum modo respondit: non esse consuetudinem populi Romani accipere ab hoste armato condicionem: si ab armis discedere velint, se adiutore utantur, (utimini) legatosque ad Caesarem mittant (mittite) (Ces.)

523. Nas orações interrogativas, o discurso indireto pede (OOPS) já o indicativo, já o subjuntivo.

Ex. Rogat ne se in rebus tam trepidis deserat; quo enim se

repulsos ab Romanis ituros? (T.L.). Quod si veteris contumeliae oblivisci vellet, num etiam recentiorum injuriarum, quod eo invito iter per provinciam per vim tentassent... memoriam deponere posse? (Ces.)

524. Damos a seguir um trecho de Cícero em discurso direto e o mesmo, citado por Quintiliano, em discurso indireto.

Ars enim earum rerum est quae sciuntur; oratoris autem omnis actio opinionibus non scientia continetur. Nam et apud eos dicimus qui nesciunt et ea dicimus quae nescimus ipsi. (De Or. II,7).

Artem earum rerum esse quae sciantur; oratores omnem actionem opinione non scientia contineri, qui et apud eos dicat qui nesciant, et ipse dicat aliquando quod nesciat. (Inst. Or. II, 17).

- Note-se que o escritor pode empregar o indicativo no discurso indireto, quando inserir na citação de um autor suas próprias observações.

APÊNDICES

APÊNDICE I

PROSÓDIA E MÉTRICA

Entre gregos e romanos, a versificação fundava-se sobre a medida do tempo, e não, como entre nós, na tonicidade de umas tantas sílabas.

Havia, pois, sílabas breves e sílabas longas, isto é, sílabas que duravam um tempo, e sílabas que duravam dois ou mais tempos. Daí o chamar-se quantidade à maior ou menor duração de tempo na pronúncia de uma sílaba.

Da combinação destas sílabas se formavam os compassos que entram como unidade na composição dos versos latinos.

A estes compassos dava-se o nome de pés, naturalmente por serem marcados com os pés nas danças populares, onde eram entoadas, com ritmo certo, as composições, sujeitas, por isso, a metro